Emplastrum micanico ad cacexia et idropicos qui etiam a medicis disperantur confectio eius hec est cera lib. semis resina lib. semis sevo hircino libr. semis sevo cervino lib. semis opopanace scrupoli II amoniaco scrupoli II opopanace et amoniaco teris cum aceto ad mellis grassitudinem reliquas vero species resolvis ad focum et supermittis.

Emplastrum tracto sic facies pice resina cera ana libr. III iusia libr. I pice et iosia mittis in olla brutia tres horas et colas tras panno postea mittis resina et cera.

Emplastrum apostolicon qui facit ad omnia vulnera ad flegmone ad nervia precisi ad musculorum et omni plagarum diuturna preciduntur sive cutes vitro canna sagittas educendas inficxas corporis vel a morsum et percuesso animalium venenorum terrena et maritima venena trahendas foris qui in alto occulta sunt

### **carta 58 a**

facit etiam ad stomaticis ad cancrum ad igni sagrum ad cervicis dolorem nimium ad grossos rumpendos et per modico foramina omnia trahit et sanat ut cicatrix non pareat et qui inter costas apostemas habet in epate aut in splelle foris inponis et intus rumpuntur per siccationem et seyrosin spleni solvit et sanat facit autem artridicis el a percussas cyronia quae in genua et pedes et melligeratas rumpit et sanat facit autem ad reumas qui cum dolore et tumore a coxis a genuis et a tolones discendit ut cataplasma inponat facit etiam ad fistolas recipit hec litargiro unc. IIII amoniaco unc. VI colofonia unc. IIII galbana unc. III hyo unc. III aristologia quale volueris unc. III murra scrupolus III bdellium scrupoli III litargico et oleo vetere fervis insimul tamdiu quamdiu colore mutit postea mittis cera et colofonia solvis insimul frequenter agitas non foris exeat pigmenta vera teris et in mortario et criblas diligenter cum aceto ad spissitudinem mellis et postea sic mittis que solvenda sunt.

Emplastrum osia facit autem ad omnes duritias ad fracturas ossorum ad dolores articulorum vel laterum ad cangrenas ad ciratas ad fisimata ad tumores ad ulcera ad singia et cydonia ad serpentium morsum ad luxum ad inpetigines ad eos

### **carta 58 b**

qui aqua replentur et ydropici fiunt curat spinas cannas felices inposita extrahit et ad epar et splen facit etiam ad pudagras et ad emoptoycos et cefalargicos et emigranicos spleneticis in diebus VII inposita curat. Conficitur autem sic litargiro scrupoli VII psimitio scrupolus I semis lepidos calco scrupoli II calco cecaumino scrupoli II livano scrupoli VII aspaldo scrupoli VII scrupolus semel pice libr. II (qui manca una parola?) scrupoli VIII cera lib. I oleo lib. I coctum sit cum lytargirum et ad cocecaumino et lepidos ad spissitudine mellis aspaldo libano psimitio ium teres autem cum aceto apice cera et oleo in cacabo solvis et postea mittis qui tunsa sunt et tereventina libr. I semis VIII solvis totum insimul et mittis in mortario triblas diu dum bene sit implastrum.

Empiastrum sive epithima idropicis recipit hec iosia libr. I caricas siccias libr. I mastice scrupolus semis libano scrupolus semis anagallico scrupolus I semis nasturcii semen scrupolus I febre fugia scrupolus semis bagas lauri scrupolus I semis faba scrupolus 1 semis cimino scrupolus I

semis feno greco scrupolus 1 semis sterco columbino icco scrupolus I semis aloe scrupolus I semis amoniaco scrupolus I semis lasas scrupolus I semis lenticula scrupolus I semis castoreo scrupolus I semis guma de edera scrupolus I semis cotium lore scrupolus I resina lib. I sevo scrupolus I semis cera lib. I adipe scrupoli III oleo scrupoli II larice scrupoli VI medulla cervina scrupoli III.

Emplastrum micanicum ad ventrem solvendum atque purgandum stomachum oculos et caput iubat et pecus mortuum extrahit lumbricos enim occidit

#### carta 59 a

et menstrua mulieris mobet adibitus quo modo si in pectus ponatur vomicam provocat si in dorso retinet vomitum. Si in stomachum plus vomitum minus ventrem positus movit. Si in spina depositnatur retinet nam si sub umbilico ponatur ventrem movit tantummodo retro inpositus succus extract secundas simul menstrua in renibus autem positus retinet propterea micanicum nuncupatur quia in utrosque paratus est ad relaxandum et retinendum confectio autem eius hec est elaterio scrupolus I coloquintidas scrupolus semis galbano unc. III lacteida, unc. I semis tereventina unc I titimalli lacte unc. IIII actis unc. IIII fel bubulum quocl sufficit. Coloquintidas infundis in felle ceteris cum elateria et actis simul et lataridas teris simul cum titimallo terventina et galbano reliqua supermittis nam specie supra cum fel teris ad mellis spissitudinem et sic miscis galbanum et tereventina et in lento panno ponis nam si tarde tollatur post evacuationem sanguinem extraat.

Emplastrum diapsimitium mastice libano amoniaco tereventina cerosa oleo roseo sevo lardo vetere cera alba adipem medulla cervina.

Emplastrum diasiricon litargiro lib. I sircum scrupoli X cera scrupoli VI oleo roseo libr. I

Epithima pleureticis cum feno greco recipit hec alapes scrupoli VIII

#### carta 59 b

butyrum scrupoli VII medulla scrupoli VII resina libr. I et scrupoli VI cera scrupoli XII larice scrupoli VIII fenu greco scrupoli V mel scrupoli VII.

Fumentum ad matricem et siringio idest radicem evisci et lana sucida concisa et iosia omnia fervis in vino et aqua ita ut duas partes sit aqua tertia vino et incatisma ad matricem lini semen feno greco dauco evisci radices malve radice et fumentetur.

Fasciatura ad matricem revocandum seu inviridiendum et moliandum ecxungia tusa cum farina de faba et mel cocta superponatur.

Kataplasma ad simata et cirada fimo bovis cum aceto cataplasmas.

Kataplasma adiantos tritos ad riplices elxini idest vitrago evisci radices in vino cocta et amoniaco cum mel malaxatus et superpositus viscus cum resina et cera salicis folia cum cerotum rumpit autem fimata propoleus cucumeris agrestis radicis similiter nitro cum fermento aut sicos calce viva cum mel aut gliu mixta aut cum oleo aut cum adipe porcino cocto et cataplasma inposita, yrei farina cum stercus columbino et lini semen in vino cocta cataplasma inposita omnia collectionem digerunt et eventat, caproficus silvestris et domestici cocti et in cataplasma positi. Item marrubio scrupoli VI ecxungia vetere scrupoli III, panem candidum infusum ..

#### carta 60 a

in vino vetus omnia misces et uteris mire curabis.

Nam et siringio et cancro et strumas sic curas de expertis dactulorum ossa brasice radices ossa de oliva omnia ista equis ponderibus pulvis facto vulneri super spargis. Item pulvis de experimentis post vini veteris labatione idest mastice sicco combusto cinis cucurbitae combustae piper grana XI aloe alumem equis ponderibus uteris.

Medicamen ad testones ulceratos calce dr. X psimitio dr. I cera dr. X oleo aqua quod

sufficit. Item ad ulcera testonum vel scabias et sordidas flegmonas murra scrupolus I libano unc. IIII psimitio unc. II sidia maligranatae scrupolus I cum mel uteris.

Item utilem non solum ad testones sed etiam ad arro sciso facit mirifice litargiro sirico rotoitus aequale teris et uteris.

Medicamen ad emorroidas in mortario plumbeo derescimas aedere cum modico oleo et super ponis ete calda ei das bibere de argimonia aut cum scola.

Medicamen ad rigmasin idest scissuras et spasmasin cum ooximelli mistra III idest scripulos XXIII. Aliis quidem aqua mirra dr. I mandragore corticis incensa super tegula unc. IIII iosquiami albi dr. IIII miconio libano groco ana unc. V colegis cum vino falerno et facis trociscos habentes obulos II est quidem anodinus prestans somnum et dolorem tollit.

### **carta 60 b**

Medicamen diasteaton ad omnes febres medullares et ad pleureticis recipit hec adipes porcinos scrupuli VI adipes anserinos scrupoli IIII butiro scrupoli II medulla cervina cera oleo camomilo cata scrupoli III oleo roseo scrupoli VI diaquilon scrupoli II.

Medicamen ad lienagani radices hoc est samsana sive armodia quod est rafano gudico partes II, personacie parte I tundes fortiter et misces cum pasta de seligine facis exinde ad magnitudinem splenis super pones per dies VIIIII aut VI vel quomodo durare potuerit et si opus est mutas in die secundo vel tertio et si forte est ipsum medicamen temperas eum cum vino aut aceto vel aqua usque dum opus fuerit.

Medicamen ad apostemas interiores ovum evacuas in calicem et imples cum oleo amarum fundis in calice et imples tertio sugo marrubii calefacis et das bibere per dies VII ita ut cottidie innovis potionem.

Medicamen ad condilomata experimentato ad multis iosquiami semen maceratum in vino bono in nocte et die postea teris in panno quatile inducis superponis et sanabis.

Medicamen ad condilomata galla granate corio sertola campana equis ponderibus coces cum aqua teres cum pulpa panis et ex eo aqua subiges mure malagme et inponis quamdui cures.

Item ad condilomata vaporationes ex aqua ubi

### **carta 61 a**

cocxeris lini semen feni greci evisci radices sic vaporabis cum spongia aut lana molle extergis et sic uteris de illo medicamen mollibo.

Item ad condilomata aloe cum faba inlilus item quinque foliae radices.

Medicamen ad aures surdas qui etiam a medicis disperantur probatissimo medicamen recipit hec aceto acerimo stampos VIIIII urine capre stampos VIIIII mirra pensos denarios II libano similiter nitro similiter ovas formicarum manu plena edere succo cocliarios II marrubio cocliarios II teres diligenter et mittis in olla ad bullendum ad Iento (*lento*) igne bulliat tantum ut deveniat ad VIIIII stampos et colas cum panno lineo diligenter et reponis in vas vitreo et cum opus fuerit cum omni studio in aures mittis ter in die et purgatione ei facies in capite de eleboro nigro et epithimo et alias species qui melancolico possit deponere.

Medicamen ad vermen trahendum draganto sulfor mastice aloe libano litargiro ana scripulos I, piper grana XXVII et agavallo iunge modice lieratro et radice aut folia de cucurbita salvatica hec omnia pulver facto cum mel cocto inicies.

Medicamen ad maculas albas vel nigrasquae exeunt in pectore aut in collo sive in brachio aut ubicumque de flegma aut de felle aut undecumque tiuvapirum unc. IIII folia fici unc. II agro nitro unc. IIII

### **carta 61 b**

alitionio unc. IIII cimollia unc. XII tere et in balneo utere.

Medicamen siricon sirico scrupoli IIII cera pumica libra I colofonia lib. I storace scrupoli II libano scrupoli IIII oleo roseo libr. I oleo dulce lib. I oleo pupino lib. I mastice scrupoli IIII litargiro scrupoli IIII cerosa scrupoli IIII oleo gamomilo libr. I et sic uteris.

(**in margine ad surdos**) Medicamen aurium qui non audit medulla vitulina et sucus de radice ebuli et conion miscito insimul et calefactum in catia tepidum in aurem et obturabis lana calida aut stappa.

Item aliud ad surdos aloe coquis in cipa et oleum amigdalum et expressum mittis in aurem.

(**in margine Podagre**) Medicamen pudachricis fumentum talem mittis in cistam petram maciniam rubentem et super cistam tenere facis pedes et cooperis diligenter pedes cum panno ne vapor ille exinde foris exeat cum autem ceperit bene fumentari pedes eius unguis de cerodo qui fit de radices lilli coctum et confectum cum cera alba et oleo roseo et unguis pedes eius dum in ipso vapore est et postquam exinde pedes tulerit et de ipso fumento similiter unguis et post pausaverit horas III aut IIII tollis plumma molle de pullo coccis eam in aqua et modico exprimis ea de aqua et fascias.

Medicamen pudachricis seu artridicis vel ubicumque doluerit aut percutserit. Inprimis ponis sanguisugas

### **carta 62 a**

quomodo arbitrare potueris de loco ubi percutserit post hoc presentem unguis cum mel coctum et desuper conspargis pulver de alum illum sanguinem vera qui est et desuper unguis de picula tepida et super ponis stappa calida et sit ibi III aut IIII dies et postea ducis eum in balneo.

Medicamen ad scabias sulfor vivo scrupoli III amoniaco scrupoli III afro nitro scrupoli III cera alba scrupoli III spici coma scrupoli III oleo scrupoli V aceto quod sufficit.

Medicamen ad scabias sulfor scrup. VI pice scrup. VI acetum quod sufficit.

Potio tycisis piper gariofili cinnamo costo zinziber spica salisgema adipe de urso cum vino calido das per dies VIII et dum potionem biberit non manducet carnem.

Potio lascivientibus recepit hec aneto scrupulus I semen de feniculo scrupulus I semen apii scrupulus I saturegia scrupulus I semen coriandri scrupulus I piper tertia pars uncie cimino similiter gariofilos similiter zinziber similiter costo cinnamo corno eboreo correlo similiter ferrugine manu plena ferri affladie VIII.

Potio pudagricis recipit hec propincola ireos ilirica mastice gariofilos vino albo et dabis bibere iejuno calice uno.

Pulver epaticis gentiana aneti semen absentio petrosilino singulas libras feno greco scrupoli III teris et uteris.

### **carta 62 b**

Potio ad lassido sera laponia betonica diptamno enola dragontea aurigla leporina argemonia peneblina betonica maiore santola aneto petrosilino apio feniculo ameo stimbra piper cinnamo spico radiola costo corallio reobarbaro galenga zinzibar gariofilos ferrugine lavata teris et uteris.

Potio ad lassido piper cinnamo zinziber gariofilos cymino saliola spico corallio saturegia feniculo aneto appio ferrugine lavata omnia equaliter pandera teris et uteris. (**in margine quartanariis**) Potio quartanaariis recipit hec cortix salicis mediane fasculo I vino albo stampones VIII ut revertantur ad tertiam fervendo et dabis iejuno bibere stampo uno.

Potio quartanariis argimonia collegis radix cum folia sua VII dicendo pater noster et dabis ei bibere cum aqua calida iejuno et iejunet usque ad medium diem.

(**in margine Eparis**) Potio epaticis recipit hec costo ireu pontico scrupulus I petrosilino unc. IIII

absenti unc. V aneto unc. IIII lupini unc. V piper unc. III feno greco unc. III gentiana scrupuli IIII facis pulvere et dabis bibere cum vino vetus mane et sera.

Potio lascivientibus et idropicis epaticis spleneticis recepit hec cinnamo gariofilos costo reobar-

#### carta 63 a

baro piper corallio ana scrupulus singulas eborio scrupulus semis lauri bagas VIII ferros affatici VIII polipodio scrupulus I epithimo scrupulus I verbena quinque folia salvia sabina betonica camendrea artimisia argimonia mille morbia ana manipulos singulos brisci radices lib. I herbas vero bulliat Cum vino albo ad tertias pulver vera de pigmenta triblabis et tres coscirias et sic mittis in vasa testeo colas cum panno bibat exinde calicem unum mane et sera.

Potio ad eos qui ictuant et loqui non possunt membra iudicare et ad gutta maligna hec potio est probata. Salvia satureia sauma menta cerfolio febrefugia betonica agrimonia pippinella gamidrio ypperico trifolio calca trippa blandona hec omnia equali mensura cum piper et vino et aqua ut sit et usque dum sanus efficiant.

Potio ad fico coralem et qui sanguinem per (in margine *Ad fico*) anum faciunt betonica manipulus I agrimonia manipulus I mentasto manip. I mille folio manip. I rumici cidonis manip. I artimisia manip. I ambrosiana manip. I plantagine manip. I fragle folia manip. I vino calices VIII ad unumquemque stampone piper grana VIII omnia mittis tritas mulmiscis et dabis bibere ieuno per dies VIII mire sanat.

#### carta 63 b

Pulver ad corpulsum recipit hec piper nigra solidos I piperI longo sr (*sol?*) I piper albo sol. I aneti semen sol. I carpo balsamo sol. I cinnamo sol. I cassia sol. I amomum sol. I costo sol. I reopontico sol. I corallio sol. III osso de corde cervi III corcabreti sol. II incenso pulver de evoro sol. I lupinos amaros numero XXX fenogreco sol. I apii semen sol. I fenuculi semen sol. I iuniperi semen sol. I caprofici folia sicca sol. II camedreos sol. I aniso sol. I strucio sol. I arnoglosa sol. II erugo ferri sol. II gariofili masculi VIII spico sol I betonice pulvis sol. I abrotani pulvis sol. I mirte sol. I saturegia sol. I cimino sol. I asaro sol. I zinziber sol. I facis pulver et das cum vino penso sol. I per dies XV iterum per dies XV si opus est similiter facies.

Psilotro medicinale ut pili non nascantur isto primo uteris in balneo libano unc. I semis sandaraga unc. I semis fisicenus dracma VII semis calce viva unc. XX arsenico unc. scrupulus stacte commune cotula I cinus et calce in umem coquis cum stacten et liquas supermittis hoc prolatum est.

Potio ad reumatica passione amoniago unc. I mastice dracma dimidia dabis cum vino et aqua calida mane ieuno.

Potio ad istericas sabina manip. I eboreo unc. II pistas hec fortiter cum vino fiola et das bibere.

#### carta 64 a

in balneo facto de ienipero ferro per dies VIII sed antea flotomet quam incipiat potionem bibere et post completi dies VIII iterum bibat ista potionem radice celedonie scrupulus I ad articulo digitii.

Potio ad lassido vel tycisis cinnamo spico gariofili zinziber reopontico costa eboreo corallo piper timbra tres calame cinere et pomi iuniperi cinere de sarmenta et modico asbesto vino albo bibat in dies III vices mane et meridie et sera calice plenum et abstineat se a poma recentia et a legumina et ad omnia quae graviora sunt vel dulciora.

Potio ad siringio herba draconteae millemorbia brisci fave siriace omina haec radice pistas cum vino et fervis colas cum panno mittis ibi pigmenta piper zinziber costa cinnabo gariofili et bibat exinde ter in die.

Prosconorzia idest qui sperma non possunt tenere semen lactuce dabis bibere et sanabis et nocturnas pollutiones incidit idest cannave agreste semen si dederis bibere iubat et si adsidue fecerit siccatur semen,

( **in margine** *Idrop.* )      Potio ydropicis cento radicia radix febrefugia artimisia radix fervens in vino albo premis pro panno mittis ibi oleum semen fenuculi apii petrosilini livistici semen cinnamo gariofilis spico bibat calidum mane sero calicem.

Positio (sic) idropicis in stomacho caricas coctas

#### **carta 64 b**

oleo vetere cera sebo butirum alapas mel hec omnia trito inducis in aluta.

Potio ad syringis argimonia brisci radicis betonica ista omnia contundis et fervis in vino albo et mittis ibi epithimum et sugum de faba syriaca et de mille morbia et pulver de eleboro nigro et mittis ibi mel cinnamo spico gariofilos costa reopontico zinziber piper et bibat exinde fiola I plena et si vult ut solvat bibat fiolas II.

Pulver ad sublinguaneo piper piritro nigro balaustia facis pulver et super spargis

Pulver ad galliones auri pigmento sandaraga piritro piper longo herba adiantos equis ponderibus facis pulvere et insuffias intus per canna ubi ipsi galliones sunt.

Potio et melancolia celedoniae centoradiciae intracio brisci hec omnia radices calamentis prasso libano teda gamedrio betonica item pigmenta murra zinziber cinnamo spico libano gariofilos reopontico piper vino albo mel facit potionem et uteris.

Potio ad eos qui decolorati sunt aspalto cimino fenuculi semen herba scamonia ferri afflati ruginenti VIII vino albo in vasa fictile ista potionem facis et bibat exinde ter in die.

Potio ad tipos puleio lauri bagas piper ruta ana solidos I cum vino calido bibat et hoc unguentum ungas

#### **carta 65 a**

confectum ex oleo roseo oleo laurino euforvio galbana feno greco cera larice piper sol. I idropici (questa parola sta scritta in margine come altre seguenti)

Potio idropicis idest betonica apii semen ebuli radix sambuci radix parvo folia de ruta triblas et clara potionem exinde facis cum piper et modicum mel et omni mane iejunus bibat et balnea de herbis facto idest artimisiae totae absentio plantagine ruta aneto folia persici agnifolia radix de ebulo multum et totas herbas hortolanas in caldaria mittis sic coquis et super ipsas petras calidas mittis et de ipsa aqua se labare faciat. Item balneum mitte sale modio I in aqua et coquis et in ipsa facis balneum.

Potio artriticis et nesciae rumice berbina artimisia monoglosnos brisci radix et illa hec que similat flumos hec omnia radices mittis et fervis in vino et mittis ibi mel et gariofilos et piper et uteris.

Potio ad rabia vel ad omne venum camendrea apio salvatico pastinaca salvatica hec omnia radices et folia contusa et das bibere cum vino.

Potio tycisis probata idest marrubii cimas manipulos III brisci radix manip. III ruta manip. III fenuculi radix man. III butyrum scrupuli III piper grana XXVII

#### **carta 65 b**

coques herbas in vino cocto aut quale habuerit bonum ad tertias et tepefacto bibat mane et sera admixto butyrum et piper et cum biberit cooperiat se ut sudet post mittis in olla rute aqua et pineas integras III cum resina sua et nuces VIII modice contusas et ferveat ad medietatem et bibat cum piper. Nam si de una vice non purgaverit iterum facies alia vice et cum purgaverit sic facies

electarium.

Potio ad idem tycis ex alio auctore marrubio nepida febrefugia savina ana manip. III iuniperi grana L, facis potionem cum vino et aceto bibat per dies VIII et iterum facies potionem et iterum bibat.

Potio ad lassitudinem idest gariofilos zinziber piper cimino corallio apio timbra fenuculo aneto ana scrupolus I pulver de erugo ferri labado pugno pleno fac exinde tres partes et una ex eis teris cum vino albo sextario I mittis in vasculo qualem habueris et bibat exinde per dies VIII et posthaea iterum facis potionem de illo *sub quo (reliquo?)* et similiter bibat usque ad dies VIII. Sic et facis iterum de ilia tertia parte et caveat se de tinca et de anghila de caseo viride vel reliquias graviiores causas hoc est legumina vel panicia.

Potio ad omnia vitia stomachi maxime his qui

#### **carta 56 a**

sanguinem voment id est cinnamomo coralliorum spico gariofili reopontico zinziber piper herba pipinilla yperico betonica folia vitis omnia pulver facto das bibere cum vino quantum visum tibi fuerit.

Potio cum vino facta tycis origano urtica quinque folio betonica argimonia canna brisci fraga mille folium camedreos salvia mentastro ruta savina serpullo.

Potio ad plagas radices ad plaga et folia de mille folio pistas in vino et das bibere cum vino et butyrum aut lardo in die ter et iterum pistas ipsas herbas cum butyros et ponis super plaga.

Potio tycis recipit hec marrubii sucus sine aqua stanco mel stanco I oleo stanco I butyro stanco I vino albo stanpos IIII miscis insimul in lapigio et ferveat usque ad medietatem postea intret in balneo sicco calido quantum plus tollerare potuerit et non mittat super se aquam et quando exire debet bibat exinde stanco I et habeat lectum iusta focum et cooperiat se ita ut multum sudet quomodo in balneo et ieunet usque ad nonam. Ita faciat usque quartam vicem post tres semper dies.

Potio ad febrem dyptamno peonia aristoolgia rotunda gentiana murra marace centauria vinum.

#### **carta 56 b**

Potio ad febrem myrra lauri bagas pegano lasar.

Potio paralyticis experimentata betonica elelisfago manu plena piper costo zinziber spico celtica mastice gariofili cinnamo mel vinum.

Potio artriticis artimisia maiore galega calamentis hec radices pistas et mittis in vino albo fiolas VII et bibat exinde per triduum fiola una mane et alia sera.

Potio ydropicis radices de epulo tusas in mortario et exinde sugo presso fiolas II et mel fiola I et mittis in lapideo et ferveat usque dum spissum fiat et postea tolles exinde cocliaria II aut III aut quomodo volueris et das cum aqua calida. Item aluta sugo de ebulo farina segalis facis cataplasma et pone una deante et alia de retro.

Potio tycicorum qui fieri debet cum vino albo et mel quantum sufficit et spuma ipsum mel cum vino albo in lapidio et trita cinnamo gariofilos costo cassia fistola liquiriza reobarbaro zinziber cardio dragacantes bolo armeno piper ana dublo omnia pulver facto miscis insimul et bibat calidum unum calicem mane et alium vespere et colicet se in dextro latere et nullum agrimonum manducet usque ipsa potionem bibat ista

#### **carta 67 a**

omnia pigmenta penset solidos III (in margine *artriticis, paraliticis, ydropicis, tycicorum*).

Potio ad tycicum et ad omnes vulnerationes quae fiunt intrinsecus corporis humani spico

cinamo gariofilos costo piritro zinziber reobarbaro ana scrupolus I hec omnia pulver facto mittis in lapigio melle dispumatum fiolas III et butyrum cocliaria III et miscitas ipsas pulveres cum ipso melle et butyro et postea tolle de ipsud medicamen cocliario I mitte in fiola et super mitte vino leve albo ad solvendum ipsum medicamen et super mitte aqua calida ut calefiat et sic bibat per dies XC.

Potio ad quartanas sinape savina piper lauri bagas centauria ana tremises I das cum vino ante accessionem.

Pulver ad cordis pulsum aspaldo corallo gariofilos piper apii semen petrosilini semen ossa dactulorum equis ponderibus das cum vino.

Remedium ad raucidinem sevo capruno aut verbicino de nudo pistas fortiter et mittis in lac capruno et fervis ut unum corpus fiat et mittis ibi piper nove novena grana et intrat ipse homo in balneo et sudet multum ibi et quomodo exit foras bibat ipsum lactem et intret in lectum et cooperiat se multum et sudet diutius hoc tertio faciat et intermittat semper uno die

### **carta 67 b**

Remedium splenis fel suillus sicca media mittis in catia solvis cum vino et mittis ibi mel et dabis bibere.

Ruptura ossorum emandatio ubicumque fuerit argilla de furno et caligine forte trita et tre coscinata prassio ista omnia simul tere cum albumen ovi et modico oleo inducis in panno et super ponis et sit super dum se tenet.

Remedium ad runia sapone incendis in catia et mittis ibi sal tertia parte teris cum vino aut aqua aut oleo et unguis in balneo calido idem tuvapiru oleo et axungia facis unguento prius balnea et frigas ipsas scabias cum sapone posteus foris exis sic unguis.

Remedium in petiginum caligine et sal trita cum aceto unguis ad solem aut ad focum.

Remedium ad anelitum fac ipsum hominem per VIII dies manducare iuxellum tantum de pullo cum pane et bibat vino albo aliam rem non manducet postea fac eum ieenum manducare ius dum uncia ad digito police et omnem diem semper tantum adiungis et post iterum VIII dies sic faciat sicut et prius.

Remedium ad plagas sanandum consolda maior mille folium fragofolio fenuculum plantagine betonica quinque folia origano sparago

### **carta 68 a**

maior canis lingua cerfolio serpullo acer ambrosia gransenga idest turminilla agreste pastenaga calamentis cimas rubi herba vermiclaria nigra menta et omnes menta coriandro aneto apio argimonia flos flumi sanguinaria herba illa qui cuculi habet columbaris alacoprasio absentio yperico centauria et pigmenta libano mastice tereventina galbana aloe amoniaco et semina idest livistico aneto appio fenuculo.

Remedio ad singultum fasces gallios fervis in vino rubeo et pones in pulsibus et ligas et qua hora infrigdat iterum calefac et pone.

Remedium capitis ad purgandum per nares cera alba butyrum sugu porri de radice et maratri sugum coquis insimul et mittis ibi pulver de murra et thus et piper albo et euforvio modico et ladano facto medicamen facis exinde balani et in nares mittis singulos de sera ligatos cum filo linea et habeat usque mane.

Remedium ad eos cui maxillas (.....) cum aqua calida et spungia prendes cum manu ingrue una manu in maxilla et alia in occipite et premis et intus mittis similiter et de alia parte calefacis.

Remedium ad dentium dolorem herba verbena fasciculos III

### **carta 68 b**

sal betica gramas III sapone pelamedia aceto fiolas III tamdiu ferveant dum ad una fiola revertatur et postea teputum gargariza.

Rigmasin idest scissuras et spasmartin cum oxcimelli mistra idest scripulos XXIIII aliis quidem aqua mirra dr. I mandragore corticis incensa super tegulas dr. IIII iosquami albi dr. IIII miconio libano groco ana dr. V collegis cum vino fallerno et facis trociscos habentes obolos II est quidem anodinus prestans somnum et dolorem tollit.

Remedium eis qui in torace tisicis et pleomonum in torace levius curatur umectus ireus illirice unc. II murra unc. I storace unc. I galbano unc. III tereventina unc. III teres cum mel et facis cataputias ad magnitudinis fabae dabis duae.

Item facit anaforeticos et emoptoycos sugum prassi herbae sex (*sextarios* ?) I mel actico scrupulus I coquis in diplomate usque fit scrupulus I et dabis ieiuno cocliaria II usque sanaverit et si multo tempus de passione oppressus fuerit exsiccat et sanat. Item ad eos qui albam (...) proferent et subtile aut sicut spumate sicus de arteria stomachichus qui cibum voment tussiunt et sanguinem proferent aut puserata et fleumaticos scissas spasmata

#### **carta 69 a**

dabis febrentibus et sine febre pleoreticis quindem et peripleomonicis in melli grato ciatos III.

Remedio ad vermen occidendum mille morbia pisata et uncta cum melle ponis super foramen et superlinis fimum boum et ligas sic ut passit foris spirare. Item pulver de serpente et de lucura et de rospo et pulver de flummi radicis addis cum mel cocto facis licinias et in plaga mittis.

Remedium disintericis serpentes vivas III mittis in carbones et superponis mo giolo de carro et super sedeat sic ut non exinde flatu exeat et manducet lente sparso cum melle et pitta facta cogat in tegola et postea manducet pane fricto in sevo.

#### Ad singultum

Remedium ad singultum scortia de rafano teres cum mel facis unum corpus inducis in panno ponis in stomacho et splenem.

#### Ad emorroidas

Remedium ad inflamatione emorroide gentiana mastice aloe facis pulver et spandis super de menta facis sic fervis et in vino rubeo ad tertia et sic lavabis et postea spandis pulver desuper.

Remedium sciadicis et renum dolorem vel gutta pationabis grana masticis XXI gariofili similiter piper similiter teris cum vino calices III et mittis de sugo ebuli cocliaria III et bibat dies III in stuba. Item potio ad idem piper grana XXXII gariofili similiter

#### **carta 69b**

grano mastice similiter iosquami radice I betonica manu I polipodio manu I teris omnia cum vino calices VIIIIB bibat dies VIII.

Remedio sive potio sciadicis et plurimis auctoribus experimentata polipodio herba maura evisci malva equale libra dimidia centaurea agrimonie ebuli radices fragile folia pipinella pulpede equale scrupoli IIII mittis in brissicia scrupoli II cogat ad medias herbas in bresicia pater mitte lavare postea colas mittis piper grana XXI bibat in balneo calice I et cum exierit de balneo cooperis eum ut sudet et usque ad vesperum ieiunet.

#### Ad capitis dolorem

Remedium ad capitis dolorem apio et aceto serpullo minuto et serpullo maiore plantagine ruta aprotano tertia parte de aceto duos de oleo tribula et facis unum corpus bullitu in vicem malagme super caput ponis sanat. Item ad capitis herba celedonia ex aceto cocta trita in fronte ligari sanari adprobatur. Item ad capitis aneto flos cum edera nigra et cum oleo teris tymplis unguis sanat.

Remedium ad capitis dolorem vel lippitudinis oculorum atramento teris dilingenter et cum mel destemperabis et mittis in aluta et inponis in fronte vel tempora.

Remedium ad pectoris preclusione vel dolore aut qui

#### **carta 70a**

dolorem qui ex reumatismo fit et ad pectoris dolorem precipue et stomachi ventre vel lateris ilei et coli nefreticis sciadicis artriticis pudagricis vel ad omnem dolorem qui ex reumatico humore fiunt ad aurum dolorem vel prefogationes unguito super omne medetur. Recipit haec herba virgo radix malve radix enule radix anagallico radix artimisias III aristologia longa et rotunda melli lotus gamomila centuaria absentio marrubium savina verbena proserpinaga idest salvia papaver iuniperi fenogreco semen et lini semen puleio nullus subtusilla aprotano ruta folia folia de aneto viride et floscius origano asfodilli radix et folia eius propincola argimonia centoradicia bronia vervas cum mille morbia milfolia peneblina betonica maiore et minore titimallo mea sanctola garnedrio rafano gutico maratro radices istas omnes herbas virides sint istas omnes herbas fervis in aqua pluviale ut ad quartam partem deveniant deinde colas trans panno exprimis sucum deinde pensas libras XII de ipso sugo mittis in caldaria sugum de herba adaddis oleo libr. VIII adipe anserino lib. I scrupoli VI sivo bubulo lib. I scrupoli VI butyrum libr. I scrupoli VI colofonia lib. III larice lib. I scrupoli VI cera lib. V scrupoli II

#### **carta 70 b**

uncto ursino medulla cervuna terventina galbena quantum volueris.

Un guento storacino recipit hec oleo roseo oleo pupoleo oleo gamomilo oleo liliacio oleo ferso ana libr. I mina contiumbre libano mastice amoniago ana scrupoli IIII galbana libr. I tereventina libr. I larice lib. I colofonia lib. I cera pumica lib. I cerosa scrupoli IIII medulla cervina libr. I adipe anserino libr. I adipes pullinus libr. I et sic omnes istas species cum sugo de herbis quomodo unguentum calasticum sit debeat fervere et sic uterus.

Unguento ad inpetigines pigula lavata ad nove aquae in mortario minata et postea mittis albumen ovi et acxungia de scrofa ruffa et suga desuper foco mirabiliter sanat inpetigines et volatigas.

Virdisci confectio ad omnes plagas mundandas et capitis dolorem qui calorem habet recepit resina lib. I cera scrupoli III oleo vetus scrupoli III hiu scrupolus 1 hiu in mortarium teres cum acetone resina cera et oleo resoluta commisces.

Unguentum ad typos oleo roseo oleo laurino euforvio galbana feno greco cera larice piper solidos I.

Unguentum ad cangro sanandum idest cicuta ierbologio omnes cipas quanta genera sunt

#### **carta 71 a**

porros et alios sinicie urtica maior et minor celedonia labatio absentio marrubio cucurbita agreste uniones idest cibas capidosas savina hec omnia tundis et facis medicamen cum mel et aceto et super cancros pones.

Unguentum ad pediculos occidendum qui carnem rumpitur auri pigmento solidos penso nuces penso sol II et tremisse I herba rumia scotia mediana sol. III tremisses II herba scamonia solidos I et tremisse I albumen de ovo I.

Ad tibia scabrosas

Unguentum ad tibias scabrosas sale caligine forte et absentii coma teris in mortario mittis in frixoria munda calefacias cum oleo inducis cum pinna super ulcere fascias et habeat sic per duos dies. Item lavas eas cum vino et cum se obsugat unguis cum albumen ovi et super seminas audico et super ponis stupa et fascias et sit usque ad alteram talem hora hoc tertio facis.

Vulnera vetera sananda cannave et rumice pistas cum axungia vetere et modico aceto panno inducis et super ponis et si ruptum est intus inde mittis et iterum facis cum sapone.

Unguentum ad runia vel scabias elenio teris cum arvina vetus et unguis ad solem aut ad focum.

### **carta 71 b**

Visi mulier colorem palidum habuerit ruta fasciculo I salvia fascicolo I violas numero XV pistas omnia insimul et mittis vinum album scrupulus I in ipso mortario et teris multum cum ipsas herbas postea colas et bibat iejuna et postea curabit.

Unguentum diapsimidium recepit hec mastice libano amoniaco terventina cerosa teris diligenter postea mittis modice oleo rosso et sic eum menas hora I multum postea mittis in patella lardo vetus bono adapis anserinus acxungia recente cera alba sevo butyro.

Unguentum ad ronia recipit hec nuces rancidas libr. I butyro libr. I pulvere de pumblo lib. I

Unguentum ad ronia recipit hec sapone nova pulver de pumbo (*pumblo* ?) gicxo cocto partes II oleo aceto quod sufficit.

Unguentum ad ronia salicis cortices medianas combustas et olei rosei ana scrupoli II cera et ferrugine scrupoli II.

Unctio ad pruditum vel ad scabias nuces cancedas scrupoli I sulfor vivo scrupoli II herba paretaria scrupoli II cera scrupoli II oleo quod sufficit.

Unguentum ad pruditum herba rosmarino conteris et sugum eius cum vino vetere et aqua calida et das ei bibere et statim miraveris.

Unctio calastico ad omnem dolorem vel rigore (?) recipit galbanum uncia I opopanace unc. I medul-

### **carta 72 a**

la cervina scrupulus I amoniaco scrupulus I bdellio scrupulus resina cera scrupoli III oleo comune scrupoli VI.

Vomicam concitandum piritro zinzibar celedonia ana scripulo I velatro et mastice ana scripulo dato tremiso I cum vino

Vomitum stringendum piper apii semen petrosilini semen ana scrupoli IIII aneto scrupulus I das bibere cum aqua de menta facta

Segue un alfabeto arcaico già riprodotto in «Apulei Liber ».

## **III**

### **Da carta 88a a 103b**

**(Seconda parte? ) seguendo la enumerazione delle carte del libretto contenente i diversi codici.**

### **carta 88 a**

ANDITUM THEODOHON facit ad vertigines capitis et ad dolorem capitis et ad epylemicos et ad colera nigra et ad pectoris dolorem et ad epar et ad malos humores et ac indigestiones et quibus accescunt et ad dolorem ventris vel stomachi et ad eos qui ex longa egritudine convalescunt et ad eos qui colorem malum habent et auruginosis et ad ydricos et ad typicos et ad renum dolorem et ad coli dolorem et qui gravem totum corpus habent per hanc potionem relevantur et salupres fiunt straordinarias infirmitates vel longas et ad sudores non salubres et ad incipiendum dolorem pudagre mirabiliter aut ad muliebria vitia et qui corruptela ventris vel stomachi patiuntur solvit aut ventrem

sine molestia et quicquid interius molestiam facit foris extrahit. Accipiendum est aut verni vel autumpno temporis semel in presenti curati sed ad futuras pervenit infirmitates. Confer autem eius hece

Aloe epatite uncie IIII, croco uncie IIII reupontico uncie IIII

### **carta 88 b**

mastice uncie IIII cianamomum uncie IIII epythimu uncie IIII agarico uncie IIII scamonia uncie IIII coloquintidos uncie IIII pronie radices uncie IIII cosaro uncie IIII piper albo uncie II piper longo uncie II piper nigro uncie II aylobalsamo uncie II caffora uncie II scolopendrio uncie VIII yringii radices uncie VIII polipodion siccu uncie VIII meuncie II scinoantus uncie II zinziber uncie II genziana uncie II costa uncie II amomum botroite uncie II acori radices uncie II spica indica uncie II cassia fistola uncie II camedreos uncie XX mel dispomatum quod sufficit et ponis ad solem mensibus IIII ut inveteriscat et dabis in calda vel in melli grato in prima potionē dabis scripulos IIII in seconda vera scripulos III in tertia vera scripulos II vel cum ad ventri purgationis volueris dabis scripulos IIII scamonia scrip. I. Antidotum pygras qui facit ad spleneticos et ad epaticos et ad omnes humores stomachi et ad liptoperitas qui ex splenis et epatis indignatione nascuntur emendat ita ut per ventrem omnia deponant facit et ad fastidium et ad inflacionem stomachi. Recipit autem haec aloe scrupulus II costo: I semis sal scrupulus I semis feno greci scrupulus piper nigro grana c. hec omnia in pulvere redacta

### **carta 89 a**

cribratis et dabis ex eo pulvere cocliarii minoris partem tertiam cum aqua calida potionem velut vires egri videris.

Antidotum igne faciens ad multas passiones ante omnia stomachi dolorem mundat duritiaque fieri sol et datur autem cocliarium I ex aqua calida statim dolorem mitigat. Assidue datum duritiam solvit vertiginem etiam capitis emendat gravidinem relevat faucium et uvae tumore mitigat suspirium conpecit vocis obscuritatis reformat.

Ad loquendum tussem sanat duritia iocineris purgat splenis tumorem siccatur, punctos et tumores intestinalum et tortiones datum statim sedat dolorem renium et lateris dolentibus pleuresis stranguria prodest disyntericis solis mundatur cottidianariis tertianariis quartanariis si accipiatur emendat. Datum etiam mulieri quae non purgat movet etiam pecus in utero ferentibus per avorsum data expellit sine ullo labore corpori liminosis arenosis cauculosis frequenter data omnia resolvit sine ullo dolore pressura super stomachi et animis subdictionis

### **carta 89 b**

quod frequenter tam viri quam etiam mulieribus fieri solet statim. Confectio eius haec est: piper albo dragmae VIII zinziber dracmae VIII petrosilino macedonico dr. IIII fenuculi semen dr. IIII carei semen dr. VIII livistici semen dr. VIII apii semen dr. VIII amomi semen dr. III anisuelladi dr. IIII rutaes semen dr. VIII danci eretici dr. VIII. Antidotum diatrion pippeyeon confectio eius est haec: piper nigrum scrupulus I piper longo scrupulus I piper albo scrupulus I petrosilin scrupoli II ameus scrupoli II careo scrupoli II livistici semen scrupoli II ysopo scrupoli II dauco scrupoli II cassia scrupulus sisileus scrupulus II spicanardi scrupulus I zinziber scrupulus I elenu scrupulus amomi scrupulus I mel dispumatum quod sufficit.

Atidotum peomae qui facit colicis et torminibus intestinis ita ut ab una potionē dolore casset facit ad lysicos qui sanguine excreant sepe in potionē datas, ad lateris dolorem ad sciada ad yleon ad quartanas accepta antidotum ante accessionem suspiriosis etiam valde prodest. Recepit haec: Spicanardi dragmae III - amomi dr. I, vroci dr. VIII, costi dr. VIII, eufor-

### **carta 90 a**

vium dr. XV storace isaurica dr. VI zinziber dr. VIII iusquiami dr. II piretro dr. VI piper dr. I, piper longo dr. VIII, reupontico dr. XII, tur dr. II trita mixta mellis quod sufficit.

Antidotum ad vissicam et ad renum dolorem et ad cauculos comminuendos vel exepellendos ad tumorem vel ex ulcerationem renum et ad omnia vitia eorum etiam si sanguinolenta urinam facit. Recepta haec: rosae siccae papaveris nigri seminis et nuclei paria pondera cocuntur seorsum et in unum miscentur, hanc datur ad balneum amplioris ex aqua ciatum II vel III. Antidotum ad renum dolorem et tumorem et iocineris et lienis tumorem et ad eos qui propter haec vitia mali coloris sunt facit et qui mutationes. Croci scrupulus I scrup. VI, spicanardi scrup. II s. costo scrup. VI, squinantis scrup. III, cinnamomi scrup. III murre scrup. III mellis scrup. III. Datur in modum avellane ex mulsa cyatos III deinde febrentibus dabis. Antidotum gligea facit stomachis yppocondriacis, epylepticis, spleneticis, melancolicis fenuculi radices corticis sublata librae I semis infusum

### **carta 90 b**

in acetum scupolus I per triduum, post tertiam diem decoquis ipsam radices modicum excolabis et adiungis ad ipsum aceto melli scrupolus I ita ut simul ferveant mel cum aceto cui addis aloen - scrupolus semis commiscis in unum et das cocliarios III. Ego quidem additi mastice scrupolus I semis ameus obolus II asaro obolus I et in omnibus melior in stomache probatum inveni.

Antidotum encomoson faciens ydropicis spleneticis quartanariis triters anfemerinis euforvio dracmae XII yreus oboli III pyretrum oboli III gariofili obolus I smyrnis obolus I, mel dispomatum quod sufficit dabis in modum avellane.

Antidotum ydropicis qui proficit per urinam facit spleneticis piper oboli III, amoniacem obolus I croco obolus I eupaturia scrupoli VIII, nardostacio obolus I appio obolus I costo obolus I mastice uncie VIII eyperu oboli II tundis cernis mel dispomatum quod sufficit dabis in modum avellanae. Antidotum diarrobon faciens ad inpiicos et ad tyssicos herbi farina scrupolus amigdalas amaras oboli II ysopi comas uncie II yreus illirica uncie II panacis radicis uncie II croco uncie I amilo uncie I mel dispumatum emina una. Antidotum Stephani mirabile ad colum et ad Jateris dolorem

### **carta 91 a**

ad tysicos et ad eos qui cibum non continent siveque a malo praeocantur et reicientibus sanguinem et ad omnia que intra egrotabis audaciter dabis est enim medicamentum experimentatum quale aliud non est, et acipe haec storace scrup. III myrre scrup. II aneti acrup. II castorei scrup. II croci scrup. II absenti scrup. II dauci cretici semen scrup. IIII teris bene hec omnia et cribellas addis mel dispumatum quod commiscis et teris cum eodem mel teris et in vasa vitro vel stagneo recondis et fabe magnitudinem dabis ex aqua calida iejunus potionem et facile sanabitur.

Antidotum oximeri quod declination facit ad cauculos ad renum dolorem ad inflamationem stomachi aut fleumato tortionibus emorroydisque in ano nascuntur menstrua restringere et tumentes curat epaticis spleneticis tysicis solanis caducis prodest confert sic inula (*in ulla ? Inula erba?*) scrupolus I fenucoli semen oboli III piperis oboli II tundis et cribellas conficitur mel semicocta et dabis in modum avellane magnitudinem cum aqua vel oxigaro aut vino mixto alii consuerunt cot. plenam accip.

Antidotum diaciton Argigeni medicis maximis (Archigene) experimentatis

### **carta 91 b**

ac claudii celebrata stomachum ut nullum aliud salutare hoc apud medicos draciton dicunt et hac ratione componitur duobus scrupoli cytoniorum sucus admiscentur scrupoli singulis mellis et aceti his simul tamdiu mollis simoigne decoccuntur donec in mellis grassitudinem coeant deinde zinziberis oboli III piper albo oboli II nigri oboli III tunse atque crible cum succu leniter decoccuntur et ad unum corpus accedunt. Antidotum ennea cui nomen est musa quia VIII specis conficitur facit ad omnia vitia que citra thorace nasci solent et propter ea merculialis dicitur ideo quod oc velociter omnia solvit ac discutit et usque ad sanitatem perducit colicos cauculosos sanguinem meixiantes tiseosos auriginosos stomaticos ruptos sanguinem vomentes sanat vomicas

irrumpentes et alia similia si forte nata fuerit curat tycicos et si qua vulnera in thorace sunt vel pulmones qui veneum acciperint aut hoc quoquam serpentem fuerit vulneratus curat. Recepe haec petrosilini macedonici libra camedreo sorete scrip. VI yrios illirice scrip. VI aloe uncia costa dracma opiu thebaici quod est nigrum scrip. VI

### **carta 92 a**

cariothes oboli VI omnia tunsa et cribellata miscebis et si volueris facies trociscos magnitudinem fabe et dabis in aqua potiali vel fontane vel curiens.

Antidotum athanasia facit epaticis stomaticis ptisicis disintericis ad omnes dolores interiores. Recipe haec storace calamite dr. II spicanardi dr. II croco dr. II eupaturia dr. IIII costa dr. II etenia dr. II cassia sistola dr. II opiu thebaicu dr. IIII mel dispumatum quod sufficit.

Antidotum acharistus qui facit ad indigestionem stomachi et lateris dolorem ad renum dolorem ad colum ad tertianas et quartanas ad eos qui sanguinem vomunt ad ventris dolorem ad tortiones ad eos qui non dormiunt facit et ad matricis dolorem vehamentis. Facit et ad scyrosyn epatis si gutta aceti in potionem mittas. Confer eius hecdem storace dr. IIII myrra troditoe dr. IIII galbani dr. IIII opiu thebeu dr. IIII cassia fistola dr. scrupoli IIII amomu dr. IIII costo dr. IIII croco dr. IIII piper nigri dr. III piper longi dr. III castoreo dr. IIII folium dr. IIII mel dispumatum quod sufficit sanea accepturus est orti (olum) cum aqua calida in manibus teneat. Antidotum ad filios procreandos.

### **carte 92 b**

et ad multitudinem coytus et ad colorem bonum faciendum (.....) et ut multum urinam facias piper scrup. VI .celtice scrup. VI spica scrup. VI croco scrup. VI turi scrup. VI torace scrup. XII galbana scrup. VI draganti scrup. XII siseleus scrup. XII cimino scrup. XII aneso scrup. XII sisimum scrup. XII lini semen scrup. XV herbum albo scrup. XII urtice semen scrup. XII eruce semen scrup. XV ut nunquam generet myrmi lode (?) arbore libr. I. Antidotum pancristus qui ad multas egritudines facit qui sic accipitur in magnetudinem fabe egyptiae colicis cum aqua pens (?) sol. I eyatis tribus epaticis cum vino caldo epilepticis caducis cum aqua calida ipsa mensura ictericis cum vino optimo stomaticis cum pusca calida renis dolentis cum aqua calida febrientibus cum aqua calida canculusis et stranguiriosis similiter dabis et qui typum patiuntur cum ydromelle quartanis sive tertianis ea hora sanantur. Dentis dolentibus caraxasis de ferro exinde frequenter et aperto ore humore decurrat. Sanguinem ecceantur cum pusca frigida disintericis catapuzias V per nocte accipiat cum vino aut cum calida aqua aut cum andito detur tortiones iuxta vires cum aqua calida

### **carta 93 a**

inflationes habentes cum supradicto detur ad morsum serpentis cum mel bibatur et de ipso medicamento in plaga ponis. Recipe haec calamo aromatico dr. VI castoreo mundo dr. IIII costo dr. VI siseleus dr. III cardamomum dr. VI opio dr. XXX croco dr. XX zinziberis dr. IIII enforiu umomu piretro spicanardi dauco cretico rute agreste semen cassia rosa sicca fenuculi semen ana dr. III petrosilino dr. VI opobalsamo dr. VIIII carpobalsamo dr. VI sagapino dr. III meu dr. III piper albo dr. III mellis quantum opus fuerit.

Antidotum theodoritus qui facit ad dolorem et ad confortationem stomachi faciens ad totam hominis passionem. Confectio eius haec est aloe epatite uncie LX agarico dr. XXIV croco uncie VI reupontico uncie III asaro uncie IIII acoro dr. IIII costa unc. VIII mastice unc. VI anacardio unc. I cassia uncie VI cinnamomum unc. VI xilobalsamo unc. IIII spicanardi unc. III meu unc. III camedreos unc III piper albo uncie IIII mel dispumatum quod sufficit facit autem his qui capite biquietantur et scotomaticis et ad caput dolentibus et ad epylepticis et his qui circa pectus et toto torace sunt passiones et ad pleureticis et dispnoycis

### **carta 93 b**

idest qui difficultate anelitu patiuntur et ad epaticis et spleneticis et quibus accescunt cibi et quibus dolor est circa ventrem et stomacho et ad eos qui ex valitudine longa difficile reparantur et colorem

pessimum faciunt quorum color ad auriginem pertinent et quibus cisis est idest suffusio ydropsis provenit et qui ex causa pulmorum ptyisci fiunt et nefreticis id est renum passionum laborantibus et colum patientibus, et toto corpore gravatis toliens egritudinem facit autem et ad inquietas et veterescentes egritudines febrentibus sudoribus adiuvant et his qui adsiduas accessiones patiuntur danda oportune potentibus in declinationibus et pudagricis priusqua inquitentur. Admirabiliter autem facit in passionibus mulieribus quibus difficultas purgationibus obsistit et quibus autem macrictis suffocationem vocationis vocate et in corruptiones circa sexum loca generantur. Facit autem ad ventrem curat autem et intestina absque ulla tristia educit quae noxia sunt et a plus dicendum theodoron idest dei donum quisque utens in omnibus inpetravit. Si quis autem ubi voluerit maxime verno tempore vel autum (num) semel aut bis conservabitur non solum autem praesentes passiones curat

#### **carta 94 a**

sed et futuras prohibet egritudines. Dabis autem nucis pontice magnitudinis ora prima aut masticent. A. B. Teriaca ad raucidinem vocis subitam recepit haec apii seminis ciminis friaci (?) fenucale aneti pulei cocliaria singula plena simul terendo in pulverem redigis haec unum coiliarium mittis in plenum calicem de suco foeni greci cocti sive aliae comiscis et intra diem gargarizes haec per triduum facis res est enim saluberrimum. Antidotum adiaristus satis magnus ac mirabilis hic enim facit ad omnia quod fuerit intra corpore humano idest ad eos qui esca non digerunt vel qui male ruptant et stomachi et lateris et renum vel si quis est intus vitius malus in torace hominis quod se quisque non convenit omnia percurat sive ad scotomum et qui expaviscunt et ad omnes validas febres sive ad tussum ad disintericos ad mulierem que non purgat sane sin fuerit pregna sic dare debes quia satis magnam virtutem habet potio ista. Confectio autem eius haec est cassia fistola scrupoli II myrra scrupoli II croco uncie III piper uncia I piper longo uncia I castorei unc. I costi unc. I galbani scrupoli I opii scrupolus storaci scrupolus I spica nardi uncia mellis scrupolus I semis haec omnia tundis et bene cernis post opiu et galbanum mittis mel in olla nova ut bene discoquis supra prunas cum autem bullierit deponis de foco opiu autem et galbanum cum vino modico

#### **carta 94 b**

et ceteros species quas sunt siccis comiscis cum mel iam dispomatum et repomis in buxiola quale volueris ad modum avellane in aqua per tridum et qua hora dabis hoc tangis de digito tuo acetum ut una gutta ibi cadat plus non. Hea cum cinda receperis post dabis magnas mercedes quia multi enim ex hoc curati sunt et ingrati extilerunt quapropter nomen accepit hoc antidoton achariston idest sine gratia interpretatur quia solus est magnus et invisibilis in omne corpus omnes vel passiones admirabiliter percurat et sanat. Antidotum igitur qui inventus est apud romanos qui habent antidotum istum sine omni dubium ambulat. Facit autem ad fascinum ,et abascama omnes et demoniacis et vomica; antidotum etiam iste conservat de homines malos et de omne egritudine et ad omnia vulnerationes factas et in mortalias pationes pleureticis epaticis statim curat spleneticis cardiacis perpleumonicis dypnoycis tussientibus et ad disintericos bibliosis et ad stomaticis et ad oculos dolores et sinancis datur in duobus sanat dies qui antea bibuerit per omnem diem in manitudinem lenticulae omnem suavitatem securus portat et numquam molestat et non cum iracundia est et pudagricia iuvat. Recipe autem haec: ruta agaricu ana uncie V prassiu unc. V mirra oboli VI croco cassia ana unc. III costa unc. VIII piper uncie III squinoantus unc. VI spica unc. III opopanax scrupoli (?) V

#### **carta 95 a**

gentiana une. V cardamomu unc. V galbano unc. V opio unc. X iusquiami unc. XIII storace calamite uncie V euforviu unc. III mandragore cortice unc. III yringii radices unc. III amoniacus tymiamacus uncie IIII eupaturio unc. IIII libistici semen unc. IIII fenuculi semen libra danai unc. IIII trifolii anti semen libra folii dracma ternentina libra mel dispumatum quod sufficit et optimum ad omne ceratum.

Antidotum ydropigras qui aqua amarissima de tumicis ventris educit et ad eos qui ex pinguis

humoribus veterosi sunt curat epaticis spleneticis si accipiatur in diebus VIII iam numquam molestate hictericis et ad multas quae hic scripta sunt supra. Recipe nardostacio cassia reupontico amomou asaro folia aloe rodon ana unc. I mastice unc. II mel quod sufficit.

Cataputias disintericis et ad omnes solutionis veneris recipit hec galla asiana non pertusa opiu ana obulos ternos cum aqua facis cataputias horobi magnitudine et das in nocte cum vetella ovarum aut cum myrtle sucus duas aut III aut V alii galla duplum mittunt. Cataputias ydropicis confectio eius hec est aloe quiperus scamonia euforvi ex aqua coligis et dabis II aut. III.

Cataputias gallieni ad nimiam constrictionem ventris recipe hac aloe scrupoli II coloquintidas interiones scrupolus (?) 1 scamonice

**carta 95 b** (non sembra seguire la precedente)

colligis de sucu herbe mercurialis et das secundum etates vel vires V aut VII vel VIII.

Citonite eximilice recepit hec: citonia purgata I libras X .... oboli III zinziber oboli II petrosilino (?) puleio obolus I gariofillu obolus I semis spicanardi obuli II mel pondos X citonia vero mittis in furno et quocuntur et prolectas exinde purgatis intus foris et teris diutius et mittis in melle et coquis diutius agitabis cum ferola lento igne ne ardeat depones de foco et mitis species supradictas et agitas diutissime quam diu congruatur recondris in patis rудae et cooperis super de folia lauri. Et si volueris catarticum facere tollis exinde libras I mittis epithimum obolus I et scamonia obolus I semis pulver factum et dabis exinde pensum solidum aut secundum naturam. Electarium diaspoliti ad pectoris dolorem et ad digestionem ciminum in acetum infusum ante triduum postea siccias super ignem et exinde pensas oboli II folia rute obolus I nitro piper obolus I zinziber obolus I omnia pulvera mittis in mortario et mel dispumatum quod sufficit et dabis post cibum cocliarem I in dolore ventris in vino veteri solvis cocliaria I et datum mirabiliter iubat. Electarium ad tussem vel flama (?) puleiu oboli II salis metallice triblate oboli II melle

**carta 96 a**

minas III quod decoquis et admiscis puleium et .... et xinde tria cocliaria bebendum dabis. Empastrum septacio facit ad omnes duritia et ad omnem plagam curat etiam putridinem expurgat. Iusquiami folia libra I cera libr. I axungia porcina recente libr. I ... et fricta et resina libra I facis et uteris.

Emplastrum ad pudagricos vel pedum dolorem vel tumorem recepe femum bubum expressum lib. I cera oboli III ova incocata tres oleo oboli VIII comixis et uteris et implastrum deo gratiam amen.

Emplastrum votane ad pudagram et ad omnia sucus de fenucula oboli II sucus de menta oboli II sucus de nepita oboli II sucus de lapatia obolu I succus de plantaggine obolus II succus de marrubiu sucus de paretaria oboli II medulla cervina oboli VIII cera libr. I resina lib. I axungia taurina lib. I.

Emplastrum ad omnem duritiam ut maturiscat si habet humorem siccum non habet resolvitur eruca oboli II stercus columbinum obolus I commixis et addis oleo quod sufficit.

Emplastrum ad fracturas pice buritia libr. I et scrupoli IIII litargirum lib. I et oboli IIII libano oboli VIII tereventina VIII sevo laurino lib. I et oboli IIII galbano obolus I opanace obolus I

**carta 96 b**

cera IIII oleum vetus libram acetum oboli V conficis et uteris. Emplastrum diapente ad fracturas conficitur vera sic cera pice frictis ana libr. I balbanus obolus I opanace obolus I vinum quod sufficit. Emplastrum basilicom tetra farmacon ad pus faciendum vulneribus . Cera sevo taurino resinam frixam pice equalia pondera. Si autem vis eum cito digestionem facere et carnem replere comiscis libanum partem unam ad partem basilicon et uteris.

Emplastrum neafarmacon qui pus nimis movet facit etiam et ad enanis pertusionis que fiunt

in storace et ad syringia quibus callositas iam purgatam est ut carnem repleantur facit autem ad matricis duritiam et ad ulceras in matrice sanat resolutum. Recipe autem haec cera medulla cervina adipes anserinos sevo taurino butyrum tereventina oleo roseo oleo cicino omnia equalia pondera mittis aliqui autem pro oleo roseo et cicinum mittunt susinum hoc est liliacum oleum factum sicut oleo roseo de foliis lilii qui purgat cicatricem et carnes nutrit.

Emplastrum ad nefreticos recepe haec simula libr. I et oboli IIII frictus lib. II pice liquida libr. I et oboli IIII cera lib. I scistis oboli IIII

### **carta 97 a**

alumen rotundum IIII aceti scillitici quod sufficit. Emplastrum ad nefreticos confectio eius haec est euforvu obolus I piritri obolus II castorei obolus I staficlos agria obolus I sansuci obolus I aminiacus oboli IIII cera lib. I nardo lib. I.

Emplastrum dialenus sperma facit ad eas passiones que in torace fiunt et malascat et digerit et inflamationes nervos corporis mitigat facit autem ad commotionem et ad accessiones pudagricis et pus in articulis solvit lini semen partes II farina ordei partes III resina colofonia partes XXX cera partes IIII cera cirpressina partes II thaibs pens partem I gammimola partem I cupressi pilas teneras et vinum des permixta part. I oleo vetus partes II resina et cera resolvit ad carbones et mittis oleo et agitas cum spata permixtum autem toto bene tollis ab igne et supra spargis cypresi pilas minutus adtende et non medicamentum ebulliat inflatus super mittis in cacabo postea farina ordei et lino semen et talpeus et camomila et post haec iterum super ignem inponis et agitas donec bene misceatur et collegis et sic mittis compressi resina resolutis omnibus et relentos ab igne medicamentum et refundis

### **carta 97 b**

in mortario et postea malaxa et uteris.

Emplastrum dialeoron quod facit ad inflammationem pulmonum ad dolore laterum sive ad dolorem stomachi spleneticis epaticis ydropicis autem sic curat ut papules inveniunt faciat ad collectionem et medietatis veterum nascentis et iecoris et splenis superpositum medetur ita ut omnem humorem per ventrem faciat digestionem idest ad fractura pro malagma ponis ut putridinem purgat mixto oleo roseo comixto contra frigidore et oleo cyprino contra scarsas (*escaras* ?) que in ore nascuntur cum melle deluto mirabiliter facit omnia que superius diximus de expertis est. Conficis sic vera spuma argenti libr. IIII gutta amoniaci libr. I semis cera libr. II semis colofonia libr. II semis murra libr. II semis galbanu obolus (?) III dr. VI erugine campane oboli III et dr. VI bdellio dr. I semis manna libani oboli II dr. I opopanace oboli (?) IIII semis aristologia longa oboli IIII semis oleo commune libr. I semis oboli IIII singulas species singillatim teris et cernis subtiliter et primis mittis in oleo spuma argenti et quoquis ut inpinguet sic mittis colofonia mittis et eruginem deinde omnia cum iterum bdellium deinde murra opopanace vera et galvanum tundis cum.